DL 	--2—Q)
Em 1):beLbbii,o

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA JOELMA LEITE - PSD

INDICAÇÃO N° 	/2019.

APRP'VADO NA SESSÃ(

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

INDICA AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE
CALÇADAS PADRONIZADAS NAS
AVENIDAS INGLATERRA E
BARTOLOMEU, 	LOCALIZADAS
NOS BAIRROS NOVO
HORIZONTE E BE-VÂNIA,
RESPECTIVAMENTE.

Solicito que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano

plenário desta casa, encaminhe-se ofício ao Exmo. Sr. Darci José Lermen

Prefeito Municipal, com cópia para o limo. Sr Wanterlor Bandeira, Secretário

Municipal de Obras, com esta indicação, que dispõe sobre A construção de

calçadas padronizadas nas Avenidas Inglaterra e Bartolomeu, localizadas nos

bairros Novo Horizonte e Betânia, respectivamente.

JUSTIFICATIVA

-r-444-2

A padronização das calçadas das avenidas Inglaterra e Bartolomeu,

localizadas nos bairros Novo Horizonte e Betania, tem como objetivo facilitar o

acesso dos pedestres aos passeios públicos, uma vez que as calçadas

existentes nas vias supramencionadas não são apropriadas para o acesso de

pedestres, idosos e pessoas com necessidades especias, pois ao longo da vias

percebe-se calçamentos completamente abandonados, esburacados, cheios

Av. F Od. 33 Lt. Especial - B. Beiro Rio II - Parauaoebas-PA - Cep. 68515-000

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA JOELMA LEITE - PSD

de obstáculos e sem revestimento, obrigando os mesmos a caminhar pelo leito

da via, correndo sérios riscos de atropelamento.

Portanto, entendendo que é responsabilidade do poder público municipal

proporcionar acessibilidade e qualidade de vida aos municípes, solicito aos

nobres vereadores a aprovação desta indicação.

Parauapebas, 19 de novembro de 2019.

4oelma Leite
\Vereadora PSD

Av. F Qd. 33 Lt. Especial - B. Beiro Rio II - Parauapebas-PA - Cep. 68515-000

	Page 1
	Page 2